## 浙江大学国际教育学院文件

浙大国教发[2023]1号

### 浙江大学 2023 年国际学生中国政府奖学金 年度评审工作方案

为进一步加强中国政府奖学金年度评审工作,根据国家留学基金委《关于做好 2023 年中国政府奖学金年度评审工作的通知》要求,结合我校实际,特制定以下工作方案。

#### 一、成立国际学生中国政府奖学金年度评审工作小组

组长:沈杰

副组长: 唐晓武 程 磊 卢正中 孙方娇 李旭平

成 员: 伊鸿慧 蔡祖森 周 彦 赵丹丽 徐晓航

施 虹 何旭东

#### 二、评审原则

年度评审工作将在评审工作小组指导、监督下开展,确保评审工作组织有序、公正公开、公平合理、保障有力。

#### 三、评审对象

下一学年(2023年9月起)继续在校学习的中国政府奖学金学生(包括无法在2023年按期毕业需要申请延长学习期限并拟申请延长奖学金期限的博士研究生)都需参加评审。

#### 四、评审内容

根据国家留学基金委《通知》要求,国际学生先登录 CSC 信息系统进行个人自评,学校在学生自评、导师及学院评价和学生在校表现的基础上,采取定量打分和定性评价相结合的方式,对参评学生的道德品行、学习与科研成绩、学习与科研态度和活动表现进行综合评价。

#### 五、评审时间

2023年4月至5月。

#### 六、评审工作安排和流程

#### (一) 参加评审的学生梳理

学生事务办公室负责拟参评学生名单、导师名单、导师电子 邮箱的收集与整理,其中需要延长学习期限的学位生名单由教学 事务办公室提供。

#### (二)4月中旬:发布评审通知

在学院网站发布中英文《关于 2023 年中国政府奖学金年度 评审的通知》,并通过邮件、微信群和钉钉群等渠道通知境内外 相关学生。

#### (三)4月下旬至5月上旬: 学生自评阶段

通过线上、线下等方式指导境内外国际学生严格按照评审要求填写中国政府奖学金年度评审学生自评信息。

#### (四)5月中旬至下旬:学校评审阶段

充分发挥院校两级联动机制,根据学生自评、导师打分及评价等情况,对参与评审的国际学生进行综合评价并给出学校评审意见。同时,做好与专业学院、导师和学生之间的沟通,及时反馈、交流和解决评审中可能出现的具体问题。

#### (五)6月上旬:评审结果审核与上报

全面梳理和总结年度评审工作,形成学校奖学金年度评审报告,提交国际学生中国政府奖学金年度评审工作小组审核。审核通过后,严格按照国家留学基金委评审通知要求准备相关材料,在6月5日前上报国家留学基金委。

#### (六)7月-8月: 评审结果反馈与使用

根据基金委评审意见和建议,向学生反馈评审结果,并以此作为下一年度为学生提供奖学金资助的依据。同时,对优秀中国政府奖学金生进行鼓励,对学业和表现不佳学生进行约谈和督促。

附件: 浙江大学国际学生中国政府奖学金年度评审实施细则

浙江大学国际教育学院 2023年4月17日

# 浙江大学国际学生中国政府奖学金年度评审 实施细则

- 第一条 根据国家留学基金管理委员会《中国政府奖学金年度评审办法》及相关规定,浙江大学作为接受中国政府奖学金生的高等院校和年度评审单位,特制定本实施细则。
- 第二条 成立中国政府奖学金评审工作小组,在工作小组的统筹和指导下开展中国政府奖学金年度评审工作。
- 第三条 年度评审的目的是为了规范中国政府奖学金的管理,发挥奖学金的激励作用,引导国际学生努力学习、遵纪守法、团结友好,培养品学兼优的国际人才。
- 第四条 年度评审的对象为下一年度拟继续享受中国政府奖学金的学生,包括当年无法按计划完成学业,符合申请延长奖学金期限条件的学生,以及上一年度奖学金评审不合格被中止奖学金资格拟申请恢复奖学金的学生。处于休学状态的学生可不参评。
- 第五条 年度评审分为学生自评、导师评价、学校评审三个环节,采取定量与定性相结合的方式对学生情况进行评价,评价内容包括:
- (一)道德品行:包括身心健康,品行优良,全面发展;尊敬师长,团结同学,爱护公物;遵守法律法规、校纪校规,无违法违规违纪行为等。

- (二)学习与科研情况:本科生包括本学年第一学期的学习成绩、第二学期的选课上课及学习情况(含期中考试等)等;研究生包括本学年第一学期的学习成绩、第二学期的选课上课及学习情况(含期中考试等)和学年内取得的科研进展、成果等。
- (三)学习与科研态度:勤奋认真,学风严谨;在学术研究、 学科竞赛、科技发明等方面表现优良,遵守学术诚信,按时完成 各项学习或科研任务。
- (四)活动表现:包括参与学校组织的各类文化交流、学科 竞赛、社会实践、志愿服务和文体活动等方面的表现。
- 第六条 年度评审工作的时间:每年4月至5月,具体以国家留学基金委的相关文件为准。

#### 第七条 年度评审程序:

- (一)通知发布:根据国家留学基金管理委员会关于中国政府奖学金年度评审要求发布评审通知。
- (二)学生自评:参加评审的学生登录国家留学基金管理委员会信息系统(以下简称信息系统),填写"奖学金年度自评",提交自评信息并上传附加材料,申请延期学生须导师和所在学院(系)审核意见。
- (三)学业评审:根据教学管理部门出具参评学生成绩单进行评审。
- (四)导师评审:导师(或导师联系人)登录评审信息系统, 进入"奖学金学生考评",对指导的学生打分和填写考评人意见。

(五)学校评审:国际教育学院根据学生自评情况、学业和在校表现等情况,及所在学院(系)和导师意见进行学校评审,包括在信息系统中填写评审意见、撰写评审报告等,并按照规定要求上报国家留学基金管理委员会。

第八条 年度评审决定分为"合格"和"不合格"两种。

对于合格者,下一年度继续提供中国政府奖学金;对不合格者,中止或取消中国政府奖学金资格。

**第九条** 有下列情况之一者,中止其享受中国政府奖学金资格一年:

- (一)所修课程考核不合格或研究生经中期考核后无法达到培养要求的等情况,不宜继续学习的;
  - (二)受到留校察看处分的;
  - (三) 患严重身体或精神疾病无法正常学习办理休学的。

被中止享受中国政府奖学金资格者,可向学校提出书面申请,在获得学校同意后可自费或者减免费用留校继续学习。

中止奖学金后留校学习者,可在中止期满后申请恢复奖学金。申请者须向学校提出书面申请,经学校按规定审核同意后,报国家留学基金管理委员会核准。

第十条 有下列情况之一者,取消其享受中国政府奖学金的资格:

- (一) 受到勒令退学或者开除学籍处分;
- (二)在校学习期间累计两次未通过年度评审的;

- (三) 无正当理由不参加年度评审;
- (四)涉嫌违法犯罪被有关部门依法依规处理的。

被取消享受中国政府奖学金资格者,从公布之日起停发奖学金,其享受中国政府奖学金的资格不得再恢复。